
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,286,5071,262,395 24,112

1.교육비특별회계이전수입 1,286,5071,262,395 24,112

1.교육비특별회계전입금수입 1,286,5071,262,395 24,112

1.학교회계전입금 1,286,5071,262,395 24,112

1.학교운영비전입금 1,286,507 0 0학교기본운영비 : 1,286,507,000원 × 1교 = 1,286,507,000

2.자체수입 1,386,4361,427,752 -41,316

1.학부모부담수입 1,342,2281,377,212 -34,984

1.등록금 235,640 241,092 -5,452

1.학교운영지원비 235,640 241,092 -5,452

1.학교운영지원비 235,640 0 0
학교운영지원비 : 54,300원×1,142명×95%×4분

기=
235,640,000

2.수익자부담수입 1,106,5881,136,120 -29,532

1.급식비 819,726 830,520 -10,794

1.급식비 796,334 0 0교직원급식비 : 3,700원×100명×190일= 70,300,000

공동실습소급식비 : 10,000,000원×1회= 10,000,000

학생급식비 : 3,300원×1,142명×190일= 716,034,000

2.우유급식비 23,392 0 0우유급식비 : 430원×340명×160일= 23,392,000

2.현장체험학습비 117,172 142,950 -25,778

1.현장체험학습비 117,172 0 0수학여행비 : 230,000원×350명= 80,500,000

수련활동비 : 95,500원×384명= 36,672,000

3.졸업앨범비 22,440 20,500 1,940

1.졸업앨범비 22,440 0 0졸업앨범비 : 55,000원×408명= 22,440,000

4.교과서비 38,500 41,000 -2,500

1.교과서비 38,500 0 0교과서비 : 11,000원×350명×10권= 38,500,000

5.기타수익자부담수입 15,300 29,150 -13,850

1.기타수익자부담수입 15,300 0 0일본문화체험비 : 850,000원×18명= 15,300,000

6.교복구입비 93,450 72,000 21,450

1.교복구입비 93,450 0 0교복구입비 : 267,000원×350명= 93,450,000

2.행정활동수입 44,208 50,540 -6,332
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1.사용료및수수료 37,108 43,600 -6,492

1.사용료및수수료 37,108 43,600 -6,492

1.사용료 35,708 0 0매점임대수입 : 31,708,000원×1년= 31,708,000

학교시설(운동장 등) 시설사용료 : 400,000원

×10월=
4,000,000

2.수수료 1,400 0 0입학금전형료 : 4,000원×350명= 1,400,000

2.자산수입 1,000 500 500

1.자산매각대 1,000 500 500

1.자산매각대 1,000 0 0불용품 매각대 : 100,000원×10종= 1,000,000

3.기타행정활동수입 6,100 6,440 -340

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 0 0이자수입 : 1,000,000원×5회= 5,000,000

2.기타행정활동수입 1,100 1,440 -340

1.기타행정활동수입 1,100 0 0각종 잡수입 : 500,000원×1회= 500,000

폐식용유매각대 : 150,000원×4회= 600,000

3.기타수입 30,000 23,853 6,147

1.전년도이월금 30,000 23,853 6,147

1.순세계잉여금 30,000 23,853 6,147

1.순세계잉여금 30,000 23,853 6,147

1.순세계잉여금 30,000 0 0이월금 : 30,000,000원×1회= 30,000,000

세입합계 2,702,9432,714,000 -11,057
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